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ANOTACE

Cílem této práce je překlad části publikace Gleichstellung der Geschlechter im Lehrplan

a komentář k němu. Vedle Úvodu a Závěru se práce skládá ze dvou stěžejních částí,

z Vlastního překladu a Komentáře. Komentář se dělí na čtyři kapitoly. Překladatelská

analýza výchozího textu podle Ch. Nordové text analyzuje na pozadí vnětextových a

vnitrotextových faktorů. Charakteristické rysy výchozího textu a první nástin

překladatelských problémů popisují text funkčně-strukturálně po rovinách, soustředí se

na překladatelsky problémová místa a vytváří tak spojnici mezi analýzou originálu a

překladem. Metoda překladu stanovuje na základě poznatků prvních dvou částí strategii

pro překlad originálu. Typologie překladatelských postupů a nezbytných posunů –

konkrétní řešení aplikuje metodu překladu, uvádí příklady a komentuje problémy.

Klíčová slova: překlad, překladatelská analýza, Ch. Nordová, analýza, věrný překlad, volný překlad,

překladatelský posun, překladatelský problém, metoda překladu, neutralizace, morfologie, lexikum,

gramatika, syntax, stylistika.

ANNOTATION

The thesis focuses on translation of an extract of the publication called Gleichstellung

der Geschlechter im Lehrplan and on commentary on this translation. Apart from the

Introduction and Conclusion there are two parts that play central role: the Translation

itself and the above mentioned Commentary. The Commentary consists of four chapters.

Translation Analysis of the Original Text Based on Ch. Nord´s Model describes

extratextual and intratextual factors of the original text. Features of the Original Text

and First Insights into Problems of Translation takes functional-structuralist approach,

describing different levels of the language used, focuses on tricky parts in the translation

and thus links the analysis of the original with the translation. Method of Translation

sets strategy for the translation of the original, based on conclusions of the two previous

chapters. Typology of Translation Solutions and Unavoidable Shifts – Concrete

Examples puts the method into practice, gives examples and comments on problems.

Key words: translation, translation analysis, Ch. Nord, analysis, faithful translation, free translation,

translation shift, translation problem, translation method, neutralisation, morphology, lexis, grammar,

syntax, stylistics.
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SEZNAM ZKRATEK

FVG: Funktionsverbgefüge

K: komentář

O: originál (tedy originál stažený z internetu ve formátu PDF, příloha k bakalářské práci

je tištěna z formátu word a je ochuzena například o stránky s obsahem celé brožury)

P: překlad
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1. ÚVOD

Pro bakalářský překlad jsem si vybrala text z brožurky Gleichstellung der Geschlechter

im Lehrplan. Byla vydána roku 1994 v Kielu, autorkami jsou vyučující na Univerzitě

Kiel Regine Biggová, dr. Friederike Braunová a dr. Lore Hoffmannová. Brožura byla

vypracována v rámci revize učební osnovy a má přispět ke zlepšení postavení žen

v rodině, práci i společnosti. Řekla bych, že jejím hlavním cílem je dopomoct ke

zrovnoprávní prostřednictvím školy, tedy začít na školní půdě, aby se mohlo pokračovat

mimo ní. Celá brožura se skládá ze samotného textu a doporučené literatury pro ty, kteří

se o problematiku zajímají. Je členěna na kapitoly a podkapitoly, které jsou ještě dále

děleny, jde v podstatě o velice segmentovaný text. Samotný text s fakty autorky

prokládají vlastními postřehy a nápady, z nichž nejrozsáhlejší je seznam pěti tezí, které

jsou dále rozebírány.

Při výběru konkrétní části textu celé brožury jsem se řídila požadovaným rozsahem a

šlo mi samozřejmě o to vytvořit překladem smysluplný text. Proto jsem vybrala část

hned ze začátku brožury, kde nechybí obecný úvod a vhled do problematiky. V textu

jsem zároveň ponechala původní poznámky pod čarou, což byly vesměs odkazy na jiná

díla, některé jsou poznámky překladatele. Přeložená část tvoří zhruba třetinu celé

brožury, pokud do ní počítáme i dlouhý seznam doporučené literatury.

Nedílnou součástí této práce je vedle překladu i komentář k němu. Jeho cílem je

definovat a obhájit překladatelskou metodu. K tomuto účelu bude nejprve analyzován

výchozí text – jeho cíle, záměry, specifika – podle modelu Nordové, následně se

pozornost soustředí na konkrétní překladatelské problémy na úrovni lexika, syntaxe,

stylistiky a pragmatiky a na překladatelské postupy a nezbytné posuny z toho pramenící.

V souladu se zadáním práce se komentář překladu bude ubírat od celkové koncepce

k dílčím řešením, tj. uplatní se postup top-down. Překladatelská analýza výchozího textu

a jeho charakteristických rysů si vynutí nezbytné posuny v cílovém textu a povede

k určitým překladatelským postupům, jejichž výsledkem budou konkrétní řešení.
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Zrovnoprávnění žen a mužů, chlapců a 45

děvčat v rodině, zaměstnání a společnosti 46

47

1.1. Ženy ve společnosti 48

49

Podle mnoha názorů se situace dívek a žen v tomto století, obzvláště v posledních 50

desetiletích, zlepšila. S ohledem na šance na vzdělání a vzdělávání žen je to v podstatě 51

dobře. 52

Můžeme doložit, že ženy dnes nešidíme v pracovní sféře, politice ani ve společnosti, jak 53

tomu bylo v minulosti. Výkony, které ženy v jednotlivých vědních disciplínách, v hudbě 54

nebo umění podaly, berou lidé na vědomí. Brehmerová v této souvislosti hovoří o 55

patriarchátu a vychází z toho, že se zde jedná o formu společnosti, v níž se dominance 56

mužů jakožto sociální skupiny ukazuje na všech rovinách veřejného života1. Podle 57

tohoto kritéria můžeme dnešní společnost ještě stále označit za společnost patriarchální. 58

59

Zrovnoprávnění 60

61

Heslo francouzské revoluce zní „volnost, rovnost, bratrství“. Těmito popsanými 62

lidskými právy jsou však míněna jen práva občanů – mužů. O 150 let později bylo 63

v Základním zákoně článku 3 Spolkové republiky Německo zformulováno: „Muži a 64

ženy jsou si rovni. Nikdo nesmí nikoho poškodit nebo upřednostnit kvůli jeho pohlaví, 65

jeho rase, řeči, vlasti, víře, náboženským nebo politickým myšlenkám.“ Realita ve 66

Spolkové republice Německo však ukazuje: Zakotvení v Ústavě samo o sobě nestačí 67

k tomu, aby měly ženy zaručené stejné možnosti rozvoje, jako mají muži. 68

69

______________________________ 70

1 Brehmerová, Ilse (vydavatel) (1991). Schule im Patriarchat - Schulung für's Patriarchat. Weinheim: 71

Beltz. str. 9 a dál 72
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V posledních desetiletích se pojmy rovnoprávnost, rovnost, zrovnoprávnění a 73

emancipace staly hesly. V nejširším slova smyslu jsou spojovány s požadavky lepšího 74

vzdělávání a vzdělání pro ženy, lepší možnosti výdělku, tj. také větší šance na kariérní 75

postup, stejně jako s požadavkem na společnost, v níž by si ženy mohly utvářet život 76

podle svých představ, aniž bychom jim jakkoli bránili nebo by dokonce musely počítat 77

s represí. Podle průzkumu Institutu pro demoskopii v Allensbachu vidí jen 27% žen 78

v západním Německu a 21% ve východním Německu zrovnoprávnění ve Spolkové 79

republice jako uskutečnitelné. Vedle toho vzrostlo přesvědčení, že muži jsou 80

v zaměstnání, politice i v rodině obecně ve výhodě. V roce 1992 o tom bylo 81

přesvědčeno 59% žen, zatímco v roce 1974 to bylo jen 38%2. 82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

_______________________ 99

2 Institutu pro demoskopii v Allensbachu (vydavatel) (1993). Frauen in Deutschland. 100

Lebensverhältnisse, Lebensstile und Zukunftserwartungen. Die Scheringstudie '93. Kolín nad Rýnem: 101

Bund. str. 32 a dál 102
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1.2. Vzdělání 103

104

Podíl na vzdělání 105

106

Zástupkyně a zástupci menšinového názoru komise ankety „Budoucí vzdělávací politika 107

– vzdělání 2000“ uvádějí, že „vzdělání a výchova je jen nabídka pro lidi. Každý sám 108

jednotlivě (!) zodpovídá za to, co z této nabídky dělá“3. 109

110

Toho času mají děvčata oproti chlapcům v průměru podstatně lepší školní vzdělání4. 111

Odborné vzdělání, popř. studium zakončují ženy většinou s dobrými známkami. 112


[…]


jako zvratné pasivum. Trpný rod jsem v některých případech zachovávala, někdy mě

k tomu vedly pragmatické důvody, kdy autorky nechtěly označit konkrétního činitele.

Trpnému rodu jsem se věnovala již v části Stylisticko-syntaktická a gramatická rovina

(3.2.3). Zde uvedu příklady, kde jsem trpný rod zachovala i v překladu: Mit den dort

beschriebenen Menschenrechten sind jedoch nur die Rechte der bürgerlichen Männer

gemeint. (O: str. 5) Im weitesten Sinne verbinden sich mit ihnen Forderungen nach

besserer Bildung und Ausbildung für Frauen, besseren Erwerbsmöglichkeiten, d. h.

auch verbesserten Aufstiegschancen, sowie die Forderung nach einer Gesellschaft, in

der Frauen ihr Leben nach ihren Vorstellungen gestalten können, ohne behindert zu

werden oder gar mit Repressionen rechnen zu müssen. (O: str. 6) Navzdory právnímu

zrovnoprávnění jsou ženy ve výdělečné sféře stejně jako v ostatních oblastech života

šizeny. (O: str. 8)

Z důvodů kolokačních a po řádné konzultaci jsem někdy jednotné číslo nahradila
množným a naopak: z.B. Müll- verbrennung als Rahmenthema für verschiedene
chemische Prozesse; gesellschaftliche Konsequenzen von naturwissenschaftlich-
technischen Entwicklungen (O: str. 16) Nebenbei sei angemerkt, daß durch eine
gleichmäßige Beteiligung beider Geschlechter an Hausarbeit und Kindererziehung das
Problem der Honorierung wie auch konkreter Benachteiligungen zu lösen wäre. (O: str.
17)

3.4.3 Lexikální rovina
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Dále nebudu rozebírat problematiku překladů genderových termínů, pojmů ze školního

prostředí, termíny lékařské a přidružené, ekonomické, z oblasti historie a práva,

statistiky a výzkumu, jimž jsem se věnovala v kapitole Stylisticko-lexikální rovina

(3.2.2).

Obecně však budu ještě mluvit o výrazech z oblasti gender studies, jejichž překlad byl

mnohdy problematický. Termíny jsem proto konzultovala se Sašou Lineau, jelikož

v češtině nejsou ještě plně ustálené.

3.4.3.1 Stylistická rovina výrazů

Pro adekvátní překlad je zapotřebí znalost zařazení výrazů do stylistické roviny. Náš

text je v tomto ohledu na překlad jednoduchý, výrazy jsou povětšinou neutrálně (tedy

vůbec) zabarvené. Stylisticky zabarvené výrazy často nahrazují uvozovky, které dávají

výrazu jiné zabarvení.

Vybírat z různých významů téhož slova je samozřejmě podstatou překladatelovy práce,

ale u některých slov vyjde najevo možnost, respektive nutnost volby až po několikátém

přečtení. Některá slova mohou fungovat jako přídavné jméno i příslovce. Z kontextu je

tak třeba odvodit, jakou funkci zde zaujímají.

3.4.4 Syntaktická rovina

Na tomto místě bych se zmínila o spojkách, které mají v každém textu důležitou funkci.

V kapitole Suprasegmentální rovina (3.4.1) jsem se již zmiňovala o klasické konstrukci

… nicht nur … sondern (auch). Hojně jsou v textu zastoupeny především spojky und a

dass, dále damit. Spojky v tomto textu překlad nijak nestěžovaly, odpovídaly

významům, které slovníky primárně nabízejí (např. und – u, dass – že, popř. aby).

Typické pro německé texty je také užívání jiných interpunkčních znamének, než jaká by

se objevila v českých textech na stejných místech. Náš text však většinou nevyžadoval

žádnou změnu. Na tomto místě bych pouze zmínila, že se v textu vyskytuje řada

středníků, které jen dokládají přítomnost rozsáhlých souvětí.

3.4.5 Pragmatická rovina

Jak jsem již několikrát uvedla, text příliš nevybočuje z neutrální roviny, což můžeme

uplatnit v aspektech pragmatiky.
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Zajímavým problém byl překlad výrazy Verfassung, kdy jsem se nevyhnula konzultaci

s rodilým mluvčím. Nebyla jsem si totiž jistá, zda jde o obecné pojmenování ústavy,

nebo o oficiální název. Po řádné poradě jsem zvolila druhou možnost.

4. ZÁVĚR

Pro překlad jsem aplikovala poznatky z oblasti teorie překladu a německých reálií, bez

kterých by adekvátní překlad nebyl možný. Daný text nám dokázal, že vytvořit věrný,

tj. funkční překlad bez nevyhnutelných posunů, není možné. Můžeme říci, že s těmito

posuny, ke kterým dochází vlivem odlišné typologie obou jazyků, souvisí snaha

překladatele kompenzovat místa, která nivelizoval, v jiné části textu.
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Důsledkem zvolené metody překladu, tedy dokumentárního překladu, může být

exotizující efekt. Tím rozumíme, že recipient cílového textu může být překvapen

například některými názvy, které zůstaly v originálním znění.

Obecně platí, že spolupráce překladatele s odborníkem je pro optimální výsledek

nepostradatelná. V tomto případě byla v podstatě nezbytná konzultace s odborníkem

přes gender studies, rodilými mluvčími a v několika případech i s odborníkem na český

jazyk. Při překladu je zároveň třeba rešerší, které mohou pomoci zvolit vhodný

ekvivalent z množin výrazů, které originální termín zahrnuje.

Zvolená metoda směřovala také ke stylové adekvátnosti překladu. Český čtenář,

podobně jako německý, by tak měl číst text plný faktů a vlastních úvah autorek, získat

základní přehled o historii zrovnoprávnění v Německu a mít k dispozici návrhy, které

by mohly konkrétní úskalí v otázce rovnosti pohlaví vyřešit.
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