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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence

4

B (1-5)2
Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci
překladu), koheze, AČV

4

C (1-5)2
Technická stránka:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen

2

D (1-5)2
Komentář

2

Body celkem

12

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi
Text překladu obsahuje řadu závažných nedostatků v porozumění, které nejsou slučitelné
s obhájením práce. Na prvních 25 stranách jsou vyznačeny.

V Praze dne:__5. 9. 2011_____________ Člen komise: Monika Žárská____________
(podpis)

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě